1. *Peccatum originale* existit! cum consequentiis quae affert.
Homo *actualiter* peccat.

2. *Vera libertas* est libertas secundum Deum et Eius mandata.

Plurimi et gravissimi errores ex falsa libertatis notione derivant: « le flirt », imagines inhonestae in diariis et « cinema » nihil momenti habent; sacramentum poenitentiae inutile fit!

3. *Deus existit!* Bona esset clarissima, in genere et non tantum in comunismo, atheismi, materialismi, laicismi condemnatio.

4. Cum Deus sit dominus et primus dominus, homo non est *sui dominus*, sed creatura Dei.

5. *Salus*, etiamsi multum adiuvetur a « communitate », est res *personalis*.

6. Iesus Christus est *Rex* et *Dominus* (personarum, societatum...) et, saltem de facto, *Redemptor*: « propter nostram salutem », « in remissionem peccatorum ».

7. Unde Sacrificium Missae est, essentialiter, non convivium, non alicuius consortii hominum precatio, sed *Sacrificium*. (Hodie notio sacrificii faciliter reiicitur: ne impediatur personae humanae sublatio!).

N.B.: Restitutione ultimarum capitum non facta, *sensus vitae Christi, et Eius amoris, et Redemptionis, et missae*, evanescet.

8. Restaurandus est, praesentiae Iesu causa, amor *cultus in ecclesiis eucharistici*: missa finita, Iesus Christus in tabernaculo habitat! (Quis, aliquando, crederet?).

9. Omnia sacramenta, et non solum baptismus, sunt sacramenta. Sed sunt tantum septem. (Verbum « sacramentum » usurpatur pro rebus quae sacramenta non sunt).

Sacramenta (et gratia) primum in *persona* efficacitatem habent.

10. *Oratio* debet esse *personalis* (et non solum « communitaria »): Dominus Noster Iesus Christus, Exemplum, cum aliis sed etiam saepe solus, precatu est.

11. *Sanctorum cultus* est optimus; idcirco non omittendus est. (Hodie subrutus est: sunt ecclesiae sine statuis et sine specularibus figurativis, contra fidelium pietatem et educationem).

12. « *Ecclesia docens* » est « capitale » elementum Ecclesiae: Christus, qui est Caput, expresse hoc voluit (in aliquibus pastoribus et fidelibus est crisis fidei erga « Ecclesiam docentem »).

Inter fontes divinae veritatis, praeter Sacram Scripturam (interpretandam in Ecclesia) hodie et fortuna meliore cultam, existit etiam *Traditio*. Qui non ex duabus fontibus haurit, non Christi est.

Summus Pontifex et Episcopus in sua dioecesi, habent potestatem *gubernandi*. Unde habent ius leges ferendi: cui respondet officium obedientiae.

13. *Sacerdotium* plenum est episcopi.

Sacerdotium secundi meriti est sacerdotis.

Sacerdotium fidelium est alii ordinis (cfr. Pius XII, qui essentialia de re dicit).

Hoc ultimum caput est caput *doctrinae*, cuius consequentiae maximi momenti erunt quoad apostolatam, liturgiam, etc.

Conclusiones practicae et vota

1. *Doctrina clara* de his capitibus, in Seminariis, accurate et perseveranter detur. Et detur ex lege in *manualibus* (ut episcopi doctrinam traditam cognoscant). Et detur in manualibus *linguae latinae* (ne doctrina fluctuet inter varios sensus verbis datos, vg. « sacramentum »: hic est modus principalis ad vocabulorum usum exactum.

2. Importune et opportune revocentur:

a) valor doctrinalis horum quae Pontifex maximus (in Encyclicis, contionibus publicis, etc.) et episcopi « docent »; officium assentionis erga eorum doctrinas;

b) obedientia erga eorum mandata. (Malorum unum huius temporis est liber examen, individualismus. Aliqui, in dogmatibus, sua dogmata eligunt, praedicant et non docent alia. V. g.: Praedicare de morte, de inferno etc. est officium grave).

3. Cum Ius publicum Ecclesiae in quibusdam capitibus doctrinae hodie labantibus versatur, hoc in Seminariis docendum esse iubeatur.

Votum cum amore

Definiatur B. M. Virginis Maternitas spiritualis: non quoad modum (de quo certatur), sed de facto (in quo omnes, episcopi et fideles, omnino conveniunt: agitur de maternitate spirituali per vitam Mariae terrestrem et per vitam nostram. Mea studia recentiora, non iam a priori, sed nunc a posteriori, fidem generalem huic maternitati demonstrant). Haec definitio remedium erit, et dulcedo, ut familia, « laboris mundus » (patroni et operarii), nationes etc., in vera et desideratissima caritate tandem vivant: Haec est mater, et sola mater. Sed oportet hanc veritatem penetrare in vitam practicam.

II – DISCIPLINA CLERI

Aliqua facta: in re liturgica, magna est saepius perturbatio: qua aliqui episcopos cogere volunt;

Sacerdotes scholae christianae adversantur;

Alii suffragia « socialistis » ferunt et fidelibus hoc suadent, etc.!

Aliis verbis: est aliquando desiderium, fere morbidum, evertendi,

mutandi; falsae libertatis ventus saevit; accidit calamitose quod auctoritas Summi Pontificis et episcopi proprii, tam in disciplina quam in doctrina, in cuiusque iudicium vocatur.

I. *Sanctificatio cleri* ante omnia refert. Unde

1. principatus *pietatis* praestat:

a) oratio mentalis et visitatio S. Sacramenti *quotidie*, et exercitia spiritualia *quoque anno praecipienda* sunt;

b) *breviarium*: eius obligatio revocanda est (nam frequentius relinquitur): id maximum est. (De breviario, relatio provincialis olim missa est. Sed, S. Congregatio Rituum celeriter agat!);

c) *Confessor*, etiam idem, non sufficit: quisque sacerdos *directorem spiritualem* habere debet. Hoc est res magni et maximi momenti. Si hoc fieret, vita spiritualis sacerdotum integra et optima facilius servaretur.

Cum aliqui sacerdotes confessarium habitualement, a fortiori directorem, non habeant, votum: *Codex iuris canonici* dicat: nomen confessarii habitualis superiori ecclesiastico immediato declarandum esse.

2. « Imitamini quod tractatis, quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes, mortificare membra vestra... »; « hostia pro hostia ».

Vita sacerdotis supponit *sacrificium*; est vita « cleri », i. e. separati. Has fundamentales et felices notiones clerus oblivisci non debet.

Unde memoranda sunt; simplicitas vitae; cauponarum non frequentatio, etiam per speciem apostolatus etc.

Et *castitas*: haec, prudentiam erga mulieres postulat. Sacerdotes ergo sint prudentissimi quoad a) itinera cum filiabus, in vehiculis praesertim privatis, b) directionem foeminearum societatum: ne « tuissent »; c) muliebres scribas iuvenes in mensis (bureaux), et hic, omnes exemplum dent; d) admissionem mulierum in sua propria loca, etiam ad coetum apostolatus praeparandum.

N.B.: celebratio missae, si sacerdos in conspectu populi vertitur, et sine *maiore* intervallo inter se et fideles, periculosa esse potest: tam sacerdoti, ad mulieres quasdam oculos adiicienti, quam mulieribus (pulchram celebrantis pietatem libenter considerantibus!).

Votum: Pietatis associationes sacerdotales aperte et valde Codice commendentur.

3. *Habitus ecclesiasticus*: ne tollatur! « secundum locorum consuetudines ».

Et habitus chori in coereconiis induatur (cleri ne eis adsint « in nigris »: semper agitur de propensione ad laicis congruendum).

Sed commendanda est simplicitas (etiam episcopis, coereconiis ex-

ceptis): fastus a plebe abest, etiam a fidelibus. Non tamen honores ecclesiastici tollendi sunt: favorem Episcopi, aut Sanctae Sedis, ostendunt, quod est bonum.

II. *Valetudo*. Quando clericus morbo mentali laborat, praesidium petere debet medici « psychiatrae » *valde catholici* qui gratiae et sacramentorum valori credat (et *nunquam* medico non-catholico, *calamitatum periculo* pro hoc clerico et *aliis* per eum).

III. *Officia essentialia* sacerdotis revocanda sunt:

1. Praedicare: nam exercitia spiritualia et conventus quae ad apostolatam pertinent, non ad multos pertinent. Sed praedicatio versetur in rebus religionis (cum « incidentiis » temporalibus) et non in rebus temporalibus (cum « incidentiis » spiritualibus).

2. Amorem S. Eucharistiae, etiam Praesentiae realis, dare: verbo, et exemplo.

3. Visitare infirmos, a fortiori morientes.

4. Plenam sanctificationem diei Dominicae restituere.

5. *Sacramenta*:

In genere: ministerium sacramentale, etiam humillimum, est primum officium, quod non est contemnendum.

a) *Baptismi administrandi locus* debet esse — periculo mortis excepto — ecclesia paroecialis et non nosocomium (ut saepissime accidit). Si non, felix renovatio liturgica vigiliae paschalis, cuius benedictio aquae baptismalis est fastigium, omnino inutilis fuerit: paroeciae sunt in quibus haec aqua non ex usu est!

b) *Communio*: sacerdotes hanc dare debent etiam extra missam.

c) *Poenitentia*: hoc sacramentum sacerdotes, pro se et aliis, magno aestiment.

Aliis verbis: sacerdos ad spiritualia ordinatur (et per spiritualia agit) et non (nisi per accidens) ad temporalia.

IV. *Parochi*. Maxime optandum est parochos omnes esse amovibiles; quando parochus fit inhabilis (aetatis, morbi, scandali, malae administrationis causa, etc.), episcopus ei officium auferre debet. Hoc etiam faciliorem faciet paroeciarum congregationem, ita ut sacerdotes urbibus, magis et magis magnis, tandem dentur. Eo magis quod, in parvis paroeciis, parochus iuvenis taedio languescit, cum malis quae hoc taedium comitantur.

V. *Vicarii foranei*. Eorum auctoritas firmanda et proferenda est: non solum res administrationis, sed pastorales et spirituales in eorum toto territorio, spectet. Multa iam facta sunt: in codicem transeant.

Sacerdotes ministerii paroecialis valde incitentur ut, ad aliquam rationum agendi similitudinem et unionem, « coetibus laboris » pastoralibus sub auctoritate vicarii foranei adsint.

VI. Difficile problema, saltem in usu:

Commercia inter, hinc, parochos Episcoposque, illinc, sacerdotes « operum » curam habentes in territorio nationali, dioecesano, etc., sive per se sive per diaria: principium — « episcopus dux est apostolatus in sua dioecesi » — per illos sacerdotes periclitari potest.

VII. *Sacerdotes Religiosi* (monachis plerumque exceptis):

1. Actio eorum apostolica episcopi voluntatibus obsequenda est: idcirco religiosi, cum in dioecesi ministrant, has voluntates cognoscere debent: non sint immunes (francs-tireurs). Et Codex hoc dicat.

2. Maxime optabile esset. Sedem Apostolicam « dioecesibus pauperibus » aliquem horum religiosorum numerum attribuere. Sed, quomodo?

N.B.: Instituta saecularia permulta sunt! nimis?

VIII. *Episcopi. Potestates episcoporum* non sunt paulatim circumrodendae! Episcopi enim non sunt praefecti. Sed maxime expedit S.S. Congregationes multis rebus vias magnas delineare.

V. g.: Facile est, et potestati « gubernandi » conforme, episcopos:

1. Monialibus facultates dare quando hae facultates, in actuali aere circumposito, a bona mente sint (quin indultis, sive temporalibus, sive singularibus, recurrant).

2. Gubernare in propria dioecesi domus Congregationum in dioecesi domum principalem habentium, etiam post « decretum laudis »: mutatio, ipso facto, in congregationem iuris pontificalis non felix est.

3. Non ad Congregationes confugere, et hoc pluries, ut parochum in prelati locum nominent.

Haec « centralisationis » minutio in Ecclesiis orientalibus valde necessaria est, praesertim ad unitatem. Ecclesia latina det exemplum.

Votum pro confirmationis administratione:

Hoc sacramentum, in magnis dioecesibus, est onus grave: pueri enim sunt *permulti*. Felix esset quod de iure vicarii generales confirmationem dare possent, si et quando episcopo placeret (v. g. valetudinis causa).

IX. Oportet notiones dioecesis et incardinationis tutari: illa incardinatio non solum est iuridica (cum *optimis consequentiis*) sed sacerdotibus incardinatio profunde cordi est: amare proximos magis quam remotos est secundum legem moralem. Ecclesia dioecesana eligitur et diligitur ut sponsa: nullum divortium faciendum est.

X. *Quaedam Officia ecclesiastica laicis, independenter a sacerdotio, commendare possunt?*

Ita, si agatur de aliquibus minoribus officiis: de officiis ostiarii, lectoris, acolythi, et de officio « catechistae ».

Sed, de diaconatu « renovato »? Respondeo timide: fortasse. Sed 1) hi diaconi non praedicarent (nisi scientiam theologicam probarent); 2) eorum numerus, in Ecclesia latina, determinandus ab episcopo esset. (Si non, cum hi diaconi matrimonio coniuncti esse possent, in felici voto et vita castitatis sacerdotum ipsorum, quanta ruina!). 3) Victus puerorum et uxoris horum diaconorum a familia ipsa provideatur. Haec institutio, evidenter, « pastoribus religionis reformatae » officium praeberet.

Seminaria:

1. Professores, directores, superiores debent esse in omnibus, et ante omnia, *exempla*; ergo debent orationi matutinae, officiis liturgicis, etc. adesse. In tali seminario nullus professor (sed solus superior) orationi matutinae adest!

2. Iidem debent maximam partem temporis conferre ad clericorum instructionem et educationem, et non operibus externis esse occupatissimi; si non, in urbe, non in seminario, habitent.

3. Opus maximum est perseverans initiatio ad vitam interiorum, vita ascetica non omissa, amore erga SS. Eucharistiam et B. Mariam Virginem accenso.

4. Annus completus novitiatus, ut quidam suggerunt, est inutilis: *totum* tempus seminarii est tempus novitiatus.

Sed ad hoc, veri directores spirituales, huic labori *omnino* dediti, sunt absolute necessarii.

5. Nullum seminarium, saltem per aliquos professores, sit, plus minusve, « status in Statu ». Omnes professores, directores, superiores erga episcopum obedientiam et pacem manifestent.

6. In actuali penuria, professorum numerus ne excedat *necessitatem*.

7. Ferae sunt necessariae, praesertim in vita hodie tam impacata.

Sed, his feriis (exceptis aliquibus temporibus anni *post* et *non ante*, festa Natalis Domini et Resurrectionis, atque aestate), ne alumni seminariorum, minorum et maiorum, domos parentum proficiscantur.

III – DISCIPLINA FIDELIUM

1. Permulum refert pietati, et eis quae ad hanc pertinent, magnam auctoritatem iterum dare.

a) « Pietati », scilicet:

precibus privatis, precibus in familia;
 coronae rosarii;
 piis associationibus (quae non sunt curae, etiamque aliquando contemnuntur);

frequenti acceptioni poenitentiae sacramenti, ex qua acceptione frequenti pendent sui cognitio, humilitas, profectus spiritualis;
 auditioni verbi divini.

b) Pietati, scilicet:

missae, diei etiam dominicae. Haec dies minus minusque servatur (laboris causa et corporis exercitationum - sport), et fit dies *profana* (multis christianis ipsis, qui missam vesperam et brevem satis ducunt).

Atqui, sanctificatione huius diei relicta, facile et cito « fideles » in indifferentiam cadunt.

c) Pietati, scilicet reverentiae Dei, qua v. g. in ecclesiis mulieres caput et brachia et pectus tecta habebunt, virique in camisiae brachiis aut in short non erunt.

Unde vota:

Auctoritate Concilii, *omnia* quae pietatem spectent restaurentur;

In primis, sanctificatio *totius* diei dominicae (itaque, fideles qui sunt fideles huius diei — les pratiquants — a christianorum « evolutorum » contumeliis prohibeantur. Haec est dies Domini).

2. Quod de redemptione Salvatoris nostri scimus, et de nostra natura, debet ad *sacrificium et sacrificia* nos inclinare. Ne commoditates vitae aliquam vitae austeritatem, sive acceptam sive quaesitam, remittant: religio Christi non est religio facilitatis.

A fortiori quando de mandatis divinis agitur. V. g. de mandatis quoad matrimonium: opus carnis non definitur a cleris, sed a Deo!

3. Duces laici operum, cum non sint theologi et praesertim non duces Ecclesiae, ius accommodandi veritates et praescripta ab Ecclesia docente et ducente non habent. Omni casu, *fervorem habeant operibus ab Ecclesia dilectis* (v. g. *syndicats chrétiens, école chrétienne, presse chrétienne, cinémas chrétiens, centres chrétiens de guérison antialcoolique*, etc.).

Finis apostolatus, sub quovis nomine, est *supernaturalis*. Unde apostolatus ad actionem temporalem (= engagement temporel v. g. in syndicatu) *non essentialiter* alligatur.

Concilium condemnet omnem *collaborationem cum communistis* in quacumque re rei politicae plus minusve coniuncta: in facto, de religione certamen est.

4. Actio catholica est *unus* aspectus apostolatus, sed *non omnis* apostolatus! Dicendum est, etiam in Codice.

5. Si salus est personalis, attamen ab eis qui circum nos sunt et institutionibus adiuvatur. Hoc praesertim parentibus pro pueris revocabitur: gravissimi et continui sunt eorum defectus quoad educationem christianam.

VOTA DE ALIIS REBUS

1. *Matrimonii missae vespere permittantur*, diebus saltem quibus missa matutina parociae notabili parti non est utilis.

2. *Hora communionis* saepe incerta est: itaque, quoad ieiunium eucharisticum, lex sit eadem sacerdotibus et fidelibus, scilicet hora initii missae sola retenta.

3. *Lingua patria* proferatur, et sine necessitate prius utendi lingua latina:

a) in missa: epistolae et evangelio; in missa matrimonii: benedictionibus;

b) lectionibus Hebdomadae Sanctae;

c) funeribus;

d) rituali sacramentorum;

Sed

a) in traductione approbata in quaque lingua;

b) quidam textus in lingua latina imponendi sunt: ad unitatem liturgicam latinam et ad *translationem magnorum dogmatum*. Qui textus? Gloria, Credo, etc., Te Deum, Magnificat, Ave Verum, magnae antiphonae B.M.V. Inviolata, etc.;

c) loquacitates (bavardages) in actione liturgica prohibeantur!;

d) hoc animadvertendum est: ne renovatio liturgica mutet officia in religionem praesertim de facto exteriorem (Pharisaei talem habuerunt).

4. *Legislatio Indicis* modificanda est?

IV – *Negotia maioris momenti*

1. Antequam, et ut, unitas totius mundi christiani incipiatur, oportet *unitatem internam Ecclesiae ipsius facere*.

2. *Unitas totius mundi christiani* debet esse constans et activa cura.

Votum: cum aliorum religionum ministri aliquibus « coeremoniis » nostris adsint, valde desiderabilis est nostra praesentia (etiam episcoporum) aliquibus eorum coeremoniis. Urbanitate agitur; et magis...

3. Negotium magnum est, hic et nunc, negotium « *missionarium* »:

- a) in *Africa nigra et America Latina*;
- b) erga pueros, hodie permultos, adolescentes et mundum scholarem in quo discipulorum numerus est immensus;
- c) erga « mundum laboris », speciatim operarios, et mundum technicum.

Pulchrum negotium esset hunc mundum technicum baptizare.

Desideratur theologia de re oeconomica et eius legibus.

Breviter: Ecclesia ubique debet esse, non ut ubique sit, non ad quasdam revendicationes, quae aliquando non sunt evangelicae; sed ut Evangelium, amorem Dei, Iesu Christi, per Mariam Matrem, afferat.

N.B.: 1) Ad hoc negotium missionarium, doctrina in lingua vulgari et facili transmittenda est; 2) hic apostolatus non debet oblivionem afferre classium mediarum (« classes moyennes »).

4. « Tourismus » et in genere otia magnas partes hodie tenent: ea efficere christiana est etiam negotium grave huius temporis.

Votum ultimum:

Reformationibus factis, ne longo spatio tangantur (nimiae mutationes nocent); sed *effective*, et *ubique*, *applicentur*.

Quod Deus...

✠ MARCEL-MARIE DUBOIS
Archevêque de Besançon

19

EXC.MI P. D. LUDOVICI ROBIN
Episcopi Blesensis (Blois)

Prot. N. I C/59-233

Blesis, 29 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Hisce litteris Eminentiae Tuae responsum do, circa quaestiones quas Episcopo Blesensi direxit Eminentia Tua circa futurum Concilium Oecumenicum.

Res sedulo perpensae mihi visae sunt praecipuae animadversiones quae sequuntur, scilicet:

Ut clarius definiatur laicorum status in Ecclesia;

Ut in clericorum studiis cura maior adhibeatur circa latinam necnon classicam culturam;

Ut reformatio et forsitan abbreviatio Breviarii romani citius efficiatur;

Ut ad maiorem simplicitatem reducantur censurae, dispensationes a votis, ritus aliqui, v. g. Ordinationum, consecrationum Ecclesiarum et altarium;

Ut melius adaptentur ritus quidam et formulae liturgicae quae sacramentorum administrationem comitantur, ut v. g. in baptismo et extrema unctione;

Ut eidem legi ieiunii eucharistici subiiciantur sacerdos celebrans et fideles;

Ut aliquo modo lex Indicis librorum prohibitorum relaxetur.
Manus Eminentiae Tuae humillime deosculans me profiteor

Eminentiae Tuae
addictissimum Servum
✠ LUDOVICUS ROBIN
Episcopus Blesensis

20

E.MI P. D. PAULI CARD. RICHAUD
Archiepiscopi Burdigalensis (Bordeaux)

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Ad Tuas Litteras, diē 18 iunii datas, libenter ac reverenter rescribo, proponendo ad recognitionem Pontificiae Commissionis antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico haec vota.

I. De re doctrinali

1. Mihi videtur valde desiderabilem esse aliquam definitionem quoad *mediationem gratiarum Beatae Mariae Virginis* Eiusque Co-Redemptricis qualitatem.

De hac re dogmatica sunt articula multa quae venerunt, cum consensu satis unanimi, in recentioribus disceptationibus ac thesibus non paucis plurimorum congressuum operumque theologorum. Gravis obex tamen haec definitio posset esse ad Unitatem Sanctae Ecclesiae tam optatam, praesertim apud Protestantes et quosdam schismaticos. Sed num si determinationes atque explicationes, quae darentur in hac promulgatione, iterum illustrando divinam Beatae Mariae Virginis Maternitatem de qua fere omnes conveniunt et quae venit ut origo ac funda-

mentum talium praerogativarum, non afferrent haereticis ac schismaticis in hac materia opportunum quoddam lumen?

2. Praestantissimum est accurate renuntiare *plures definitiones de Ecclesia*, quod mihi videtur scopus principalis huius partis Concilii Oecumenici.

Vaticanum Concilium iam feliciter dedit definitiones de Infallibilitate et Primatu Summi Pontificis. Cessavit autem antequam de Constitutione sedis episcopalis statutum fuisset. Ergo urgens est operam inceptam complere.

Praesertim optavimus declarationes solemnes ac praefinitas de *Constitutione speciali et divina Sanctae Matris Ecclesiae*, quae non est plane similis constitutionibus civilibus, et quae se praebet ut monarchica et non democratica, cum Summo Pontifice, cui tribuitur omnium oboedientia ac submissio, et cum *Collegio Apostolico, a N. D. Iesu Christo divinitus constituto, quod tantummodo constat ex Episcopis*.

De qua declaratione debent manare plures disciplinares maximi momenti conclusiones (v. infra).

Insuper de *Magisterio ordinario Summi Pontificis et de Magisterio proprio Episcopis* propositiones a Pio XII, sanctae ac felicitis memoriae, allatas valde opportunum esset repetere, et de *Corpore Mystico*, quod est Ecclesia, pronuntiare.

Sic daretur occasio flagranter exhortandi tam clerum quam laicos catholicos ad submittendum sensum suum proprium Decretis dogmaticis ac disciplinariis Romanae Ecclesiae. Urget talis instantia coram modernis erroribus atque influxu nimis manifesto Materialismi, Laicismi, Historicismi et alicuius veri Neo-Protestantismi.

Non sunt tam rarissimi inter catholicos qui putant posse sese unice fidere, in casibus difficilioribus, suae propriae conscientiae, speciatim in re sociali et politica, vel Sancti Evangelii Domini Nostri interpretationi quam aliquando quaerunt apud modernistas aut progressistas, abstractione facta a monitis declarationibusque Episcoporum et etiam Sanctae Sedis.

Interdum quidam exaggerant distinctionem, ex una parte, inter Ecclesiam incarnatam, officialem, constitutam cum Hierarchia et iurisdictione, et, ex alia parte, Ecclesiam sub inspiratione invisibili Sancti Spiritus historice motam. Motivum, aliunde legitimum, imbuendi magis ac magis societatem civilem atque institutiones humanas Christianismo activo, atque Evangelio magis expedito, non est unquam sine periculo praetermittendi quasdam fidei notiones immutabiles. At, saepius requirendo istud obsequium erga leges historiae atque erga mentium instantiam sub inspiratione, non negata, Divi et Sancti Spiritus, metuendum

est plures laicos vel clericos manere in curioso ac sterili habitu expectationis, vel diffidentiae quoad praesentes Hierarchiae moderationes, quas sperant certe reformandas.

Non pauci quoque obliviscuntur consequentias peccati originalis, praecipue in materia sociali et civili atque in psychologia et medicina mentali.

3. Utile etiam esse, meo humili sensu, definire magis praecise *Episcopatum*, sicut Presbyteratum ac Diaconatum, esse verum sacramentum, et differentias quae exstant inter hos ordines.

4. Valde salutare erunt determinationes dogmaticae de *communismo* atque exactiores significationes de catholicorum participatione in multis rebus cum Communistis, praecipue quoad electorales consultationes, coetus conferentias, syndicalem coadunationem, publicationem, editionem ac diffusionem. Forsan utile est aliquid dicere de consociatione cum mero *socialismo*, per quasdam denominationes aequivocas, per scripta vel per adiunctiones in re civili.

5. Convenit tandem quaedam repetitio solemniter Supremae Congregationis Sancti Officii Decretorum de *matrimonio et de usu inter coniuges matrimonii*, nempe de finibus ac conceptu Matrimonii, de copula reservata, de onanismo et procreationis reductione: sunt adhuc, tam in clero quam apud laicos multos qui sese praebent et catholicos declaratos, et qui cogitant inconsiderate de renovatione aliqua ab Ecclesia intelligenda ac disciplina de Matrimonio.

6. Multo optabilis apparet adaptatio, iam praevisa, *Indicis* librorum prohibitorum, ad veram atque efficacem huius legis observationem.

7. *Doctrinae Ecclesiae socialis ac in Iure Publico* aliquod compendium utile esset praeferrendum, quae legitimitatem pro Ecclesia haberet, doctrinam sociale exponeret et obligationem pro catholicis eidem sese subiicere, et quae aliunde definiret quomodo ordo naturalis subordinatur supernaturali, et quomodo laicitas (sed non laicismus) Status, per hypotheseim et ratione circumstantiarum admissa, non potest accipi secundum normas essentielles societatis civilis.

II. De re disciplinari

1. Forsan cogitanda est, reverenter dico, melior distributio *Curiae Romanae*, magis obiectiva et inter Sacras Congregationes maiorem connexionem praebens.

Insuper expetendum est ut unaquaeque Sacra Congregatio sit in relatione accurata, pro rebus magni momenti, cum aliquo consilio episcoporum ad quod pertinet, in unaquaque natione, eadem cognitio. Sic:

1) melior informatio atque strictior nexus instituerentur; 2) collegialis participatio episcoporum ad gubernium Sanctae Ecclesiae magis significaretur, salva evidenter auctoritate universali ac immediata Summi Pontificis sine aliorum consensu.

2. Urgens mihi videtur *Episcoporum auctoritatem* omnibus modis firmare erga sacerdotes, religiosos, laicosque.

A) Apud *sacerdotes* maior spiritus disciplinae necessarius est. Si res enim christiana saepe in periculo sit, pro magna parte venit e negligentibus, incapacitatibus, etiamque culpae parochorum atque aliorum sacerdotum in scholis operisque peragentium. Atqui fere unica sanctio in manu episcopi, exceptis causis gravissimis quae postulant poenam canonicam, est prudens atque opportuna amotio. Ergo maxima utilitate est episcopum ad has *mutationes vel remotiones* facilius procedere, sicut in clero regulari.

Quaedam simplicitas videtur optabilis in expeditione talium causarum, forsitan per abolitionem parochorum inamovibilium. Cogitatur etenim, non absque dubio, si notio beneficii ecclesiastici quod devenit res propria cuiusdam sacerdotis, vel etiam notio stabilitatis in officio non sint inter causas quae saecularem clerum a spiritu paupertatis submovent.

Consultatio Examinatorum aut Consultorum Synodaliū qui, de facto, extra Curiam electos, vera competentia raro fruuntur, apparet onerosa et pro auctoritate Episcopi satis formidolosa. Recursus posset institui tantummodo, et cum meliore egressu, ad Metropolitanam, aut, si de Metropolitana agatur, ad alium Archiepiscopum regulariter designatum, sicut in causis matrimonialibus.

B) Propterea *Archiepiscoporum* competentia quodam modo augeatur, ita ut: 1) saepe interventus missionem peragent cum Sancta Sede; 2) melior coadunatio instituat in aliqua regione de re pastoralis (v. infra).

Optabile est consulere semper Archiepiscopos in promotione ad episcopatum alicuius sacerdotis qui pertinet ad eorum provinciam vel ad nominationem alicuius Episcopi in eorum provincia.

C) Interdum necesse est aliquam novam delimitationem *Ecclesiarum Provinciarum* providere, consulto aliquo episcoporum coetu in unaquaque natione, et, pro erectione, divisione, suppressione *paroeciarum* facultatem Ordinarii augere sine obligatione Capituli consensus vel consilii, quando tanta adest evolutio populorum in moderna societate!

Maior facultas concessa Episcopis, sine recurso ad Sanctam Sedem exoptabilis est *pro bonorum alienatione*, dum actuales normae non sunt certo in convenientia cum pretiis et rerum valoribus hodiernis.

D) Disciplina cleri saecularis et dioecesani veniet etiam ab auctoritate magis exercita *Decanorum* et *Forensium Vicariorum*, qui per visitationes assiduas parochorum et per frequentes inspectiones operum adamussim de rebus materialibus et diversis associationibus debent sese informati.

E) *Officialium curiarum* numerus minuendus est, cum unica curia pro prima appellatione in unaquaque natione vel quadam parte istius nationis.

F) Aliqua praefinita determinatio desideratur quoad iurisdictionem *Vicariorum*, quorum species distinctae forsitan minui possent, et quoad facultates *Cappellanorum* in hospitalibus et clinicis pro Confirmationis administratione quae eis generatim videtur concedenda, saltem digniori, sine recurso ad episcopum vel parochum.

G) Firmetur obligatio pro omnibus clericis, etiam religiosis, in regionibus ubi adhuc viget, *habitum ecclesiasticum vel religiosum deferendi* cum veste talari, excepta permissione data ab Ordinario loci, non in genere sed singulariter et in quibusdam tantummodo casibus, vel a Sacra Congregatione religiosorum Ordinariis nuntiata.

Quaedam insuper regulae valde desiderabiles sunt pro participatione cleri ad *spectacula diversa* (theatri, cinematographi, etc.) et ad radio-auditiones vel televisiones.

H) Opportuna valde est reactio circa aliquam deminutionem disciplinae quae interdum forsitan apparet apud *seminaristas*, secundum recentem ac felicem Instructionem Sacrae Congregationis de Seminariis.

Regulae ergo seminariorum habeantur strictiores circa exercitationes spirituales, vacationes nimis diuturnas, et educationem theologiam quae non satis efficitur secundum formam scholasticam et thomisticam. Attamen aliqua libertas, mihi videtur, concedenda est secundum diversas nationes, sub tamen directione ac censura Sacrae Congregationis de Seminariis et Studiorum Universitatibus. Difficile enim apparet plane idem regimen pro gentibus, reapse diversis in iuvenum studiis ac temperamentis, cum valde dissimili publica ratione studiorum et cum indubitabili differentia morum.

3. *Quoad Religiosos:*

A) Auctoritas episcopalis satis opportuniter firmanda est.

Non quod exemptio absumetur! Sed ius vigilantiae Episcoporum, qui Apostolorum successores sunt et Magisterio fruuntur, videtur cum maiori efficientia sese exercere si, in *Relatione Quinquennali*, Ordinarii non solum notant nomina Congregationum ac numerum professorum novitiorumque, sed debent etiam accuratim ac singillatim significare, de Institutis Religiosis in dioecesi peragentibus, modum sese gerendi in re

apostolica et pastoralis, in moribus publicis, in concionibus, conferentiis, scriptis ac periodicis.

Determinandum est adhuc firmiter ut religiosi, qui valde utiliter functiones paroeciales peragunt (utinam magis ac magis!), *ab unica auctoritate dioecesana* in ministerio pastoralis et in actione apostolica pendant. *Quod statuendum est pro quaque sacerdotum societate*, etiam non religiosa, quodcumque ministerium vel aliquod apostolicum munus et propagationem scriptorum operumque perficiente.

B) Episcopo, in sua dioecesi, facultas tribuatur personaliter concedendi *ingressus in Clausuram Monialium* vel egressus e clausura, iuxta omnes in Instructione « Inter Caetera » praevisos casus.

C) Forsan minuatur, per aliquam coadunationem, numerus *Congregationum a votis simplicibus*, vel etiam Institutorum saecularium et novae Congregationes, pro momento, non statuuntur.

4. Alia tandem quaestio, summe gravis atque acutissima, respicit ad *infelices sacerdotes et religiosos* qui lapsi sunt et recidivi in aliqua sensuali miseria, praesertim si agatur de vitiis contra naturam. Quid faciendum ad eorum sanationem et ad vitanda nova scandala?

Saepe morbus plus minusve congenitalis eos pessundat. Tunc mitantur ad peritos medicos omni exceptione maiores quoad fidem. Advertendum tamen est ad exaggerationes psychanalystae methodi, quae aliquando confusionem nocivam atque illegitimam introducit inter medicalem artem et sigillum conscientiae.

Saepe prudens ascesis et supernaturalia media ad istos sacerdotes vel religiosos curandos sufficerent.

Facilis ad laicalem statum reductio sitne fructuosa enodatio, si aliunde sit sola conclusio efficax et melior in multis casibus? Aliis sacerdotibus vel religiosis, qui in difficultate fere simili degunt, haec solutio cognita non sit aliquando noxia?

Sed, coram animarum fidelium periculo gravi et pro ipsorum infortunatorum conversione, oportetne amplius instituere, methodice et in omni regione, speciales domos, praesertim religiosas, quae istos infelices ac formidolosos reciperent et in laboribus accommodatis exercerent?

5. Nonne, ad *unitatem Ecclesiae* facilius promovendum, admittenda sit saepe quaedam bona fides et proinde nomen « haeresis » vel qualitas haeretica communiter tribui non possint, cum sanctionibus disciplinariis adiunctis? Generatim et pro eadem ratione, poenarum canonicarum, latae sententiae praesertim et reservatarum, legislatio postuletne aliquam simplificationem ac reductionem? Secus inefficax sese ostendit.

III. *De re pastorali*

1. Optabiles sunt, cum quadam urgentia, plures normae quoad relationes inter clerum et laicos, inter clerum dioecesanum et religiosos: circa *Actionem Catholicam* atque *Operas* pias, sociales, vel propagationis aut caritatis, tum dioecesananas, cum nationales et internationales.

a) Expetendum est aliquod *Compendium* quod perfecte definiret: *Actionem Catholicam* in suo conceptu proprio et in sua extensione;

relativam dependentiam laicorum erga Hierarchiam atque erga sacerdotes qui episcopos repraesentant;

distinctionem inter res temporales et res spirituales, secundum quam et sub quibusdam terminis sese exercet legitima autonomia laicorum, et quomodo, in rebus temporalibus quae attingunt ad moralem et religionem, ista autonomia recusanda est;

dependentiam integram religiosorum erga episcopos in apostolatu et actione catholica;

dependentiam item erga episcopos sacerdotum qui praesunt operibus vel *Actioni Catholicae* in dioecesi vel in natione;

finis et normas associationum internationalium catholicorum; normas generales pro congressibus.

b) De diversis *publicationibus* diariis, periodicis vel de aliis scriptis, a catholicis aperte editis sub titulo religioso aut confessionali, accuratae ac prudentes regulae rogantur quoad editionem, propagationem et diffusionis locum (sub quibusnam conditionibus in sacris ac religiosis).

c) Cum ministerium evangelisationis ac pastoralis tactica non possunt efficaciter sese explicare nisi circa puncta fixa, opportunitas apostolica *paroeciarum* confirmetur et in lucem ponatur, et necessitas quodammodo paroeciis, saltem pluribus coadunatis, annectendi operas vel *Actionis Catholicae* industrias renuntietur.

Sed, pro parochis cum instantia declaretur obligatio laborandi modo coadunato cum aliis vicinis sub auctoritate Episcoporum et Vicariorum forensium. Sic exoptanda est *actio pastoralis communi consilio* exercita, sub auctoritate episcopali, a parochis, vicariis, eleemosynariis, professoribus et omnibus sacerdotibus, et a religiosis ac laicis.

2. Quoad res quae videntur postulare, *in actuositate hodiernorum temporum*, specialem curam, humiliter pono:

A) Ut conatus generalis pro renovatione opportuna in Sancta Ecclesia sit *ad incrementum dioecesis et ad sanctificationem cleri dioecesani*.

a) Propterea, necesse est ut *partitio sacerdotum inter dioeceses*

sit magis proportionata. Secus in quibusdam regionibus sacerdotes nimis fatigantur atque exacerbantur, quia pauciores sunt, et eorum vita spiritualis ac intellectualis in periculo stat. Unica solutio efficax apparet si Sacra Congregatio Consistorialis, post inquisitionem factam in gente aliqua, institutionaliter agat erga dioeceses, qui adhuc sacerdotum numerum satis ingentem possident, ut istae dioeceses, quibusdam conditionibus determinandis, praebeant aliis in egestate aliquos clericos, sive pro aliquo tempore, sive definitive, vel iam sacerdotes vel potius seminaristas.

A quibusdam proponitur renovatio *diaconatus*.

Ista hypothesis, meo sensu, retineri potest, sed cum aliquo timore quando constat extrema difficultas Congregationum Ordinumque religiosorum nunc reperiendi fratres conversos et coadiutores. Simile impedimentum, fortasse et multo probabiliter, ad complendos diaconos surget.

In omni casu, tales diaconi coelibatum ecclesiasticum perpetuum servare et servitium altaris adimplere deberent, si aliunde, inter ruricolos et pro quibusdam missionibus apud operarios et regiones sine fide, vel in eis rebus materialibus apostolatus moderni, veram utilitatem praeberent. Diaconatus non cogitandus est ut tempus experientiae ante presbyteratum, sed ut functio permanens quae melius ad quaedam temperamenta conveniret. Exinde, in regimine seminariorum, quaedam immutationes necessariae erunt.

b) Opus est autem ut talis beneficus impulsus eveniat *ab intra per omnimodam renovationem spiritualem cleri*. Speciatim ac magni momenti apparet, pro omnibus sacerdotibus, *orationis mentalis* quotidianae obligationem firmiter, forsitan sub peccato, ferre.

Alia infirmitas cleri dioecesani adest in nimia libertate personali. Sacerdotes in ministerio seminarii disciplinam facile obliviscuntur et multo salutaris esset pro omnibus submitio assidua alicui *directori spirituali*, libere ac commode electo, ne amittant oboedientiae beneficium habitum, ea conditione tamen ut director spiritualis caveat iurisdictionem internam atque externam confundere et praescriptiones firmas superiorum non contradicat.

c) Maximi momenti, in hoc nostro scientifico atque tecnico tempore, sacerdotes non solum veram culturam humanam sibi praeberere, sed praesertim exactam ac profundam, semper renovatam, *in disciplinis sacris scientiam* servare. Haec obligatio studendi, usque ad confectam aetatem, Sacram Scripturam, Theologiam, Ius Canonicum, Historiam religiosam ac Philosophiam Thomisticam, iam a Seminario sed etiam durante tota vita ministerii, omnibus sacerdotibus repraesentetur et, per diversa media, nempe conferentias, bibliothecas, vel etiam exa-

mina, facilis reddatur et a superioribus vigilanter ac practice recognoscatur. Imo, ad perseverantiam in castitate atque in iudicio recto, talis studiositas sese praebet ut vera lex a quo nemo eximitur. Sic, pro sacerdotibus, *conferentias, consilia, coetus, regulariter quoque mense instituere* magno beneficio, spirituali et intellectuali, demonstretur. Imo, in multis locis, talis concentus quaque hebdomada assidue servatus erit unicum et fructuosius medium cuiusdam vitae communis formam cognoscere.

Generatim ergo mihi apparet melius emolumentum esse, si non ad tam numerosum clerum spectemus, sed potius ad sacerdotum verum solidumque valorem. Sed propterea necesse est conceptum emendare ministerii, ad essentialia functiones sacras illud reducendo, quasdam obligationes culturales minuendo, vitam parochialem melius distribuendo et quasdam zeli exterioris ac materialis industrias allevando.

B) *Ut Liturgia Sacra ad formam simpliciore tandem reducat.*

Servetur tamen lingua latina, in Ecclesia latina, pro tota Missa, etiam catechumenorum, atque pro toto officio a cleris recitando, *sed cum facultate legendi in lingua vulgari* Epistolas atque Evangelia coram fidelibus, et idem pro Monitionibus in administratione Sacramentorum (Baptismi, Confirmationis etiamque Ordinationum ac Consecrationum). Proinde statuendum sit, in quacumque natione, quoddam consilium competens, in nexu cum Sacra Congregatione Rituum, ad edendas tales versiones in lingua vulgari.

Insuper, omnibus Ordinariis facultas concessa sit, *missas serotinas* omnibus hebdomadae diebus permittendi.

Pro *divino Officio*, iam ad Sanctam Sedem quamdam relationem modeste misi. Sincere enim puto, post longam sacerdotii episcopatusque experientiam, quod opportuna mutatio, iam feliciter inchoata, sit omnino urgens et compleri debet pro cleri dioecesani fidelitate ac fervore. Tam evidenter apparet has Horas, nunc sub gravi recitandas, pro monachis et clericis in choro congregatis institutas fuisse. Onerosa nimis sese probat ista obligatio, aliunde praestantissima, pro multis qui, vel in meram materialem et quasi pharisaicam adimpletionem cadunt, vel non amplius ad mentalem orationem utili tempore gaudent, vel periculosam habitudinem legi ecclesiasticae sese substrahendi contrahunt per negligentiam plusminusve culpabilem aut per verum fastidium. Quare accommodatio conveniens, per novam psalmodiarum dispositionem, cum selectione lectionum quae magis ad pietatem atque instructionem pertinerent, absque dialogo versiculorum responsorumque reipsa supervacuo, clamare videtur, ita ut talis sacra recitatio, non tamen nimis contracta, sit minus diuturna.

Exoptanda quoque *aliqua deminutio quorumdam Rituum*, quorum continuationes, implicationes ac duplicationes nunc videntur minus adaptatae ad mentes et possibilitates hodiernas, speciatim in Campanarum benedictione, in Altaris vel Ecclesiae consecratione, et pro pluribus aliis benedictionibus. Litaniarum in Rogationibus ac precum recitatio sit tantummodo obligatoria pro clericis qui publice ad istam functionem procedunt, sed non privatim. Coeremoniae pro vestitione vel professione religiosa apud Congregationes et Monasteria quamdam simplicitatem, et praesertim uniformitatem, sumant, quod videntur postulare tam commoditas sacerdotum episcoporumque qui eis praesunt quam numerus, aliquando non parvus, secularizationum quae, post istas solemnitates eveniunt.

Aliunde, possitne cogitare *aliquas facultates concessas Episcopis*, in materiis secundariis Sacrae Liturgiae, attamen iuxta indicationes Sacrae Congregationis Rituum. Haec relativa libertas videretur aliqua tendentia quae coniungeret conatum ad unitatem Ecclesiae erga ecclesias orientales et omnes separatas.

C) Sane manet seria convenientia aliquas distinctiones exteriores inter clericos, praesertim in functionibus sacris, distinctiones vero inter clerum et statum laicalem, distinctiones quoque ac reverentiae signa erga Superiores et Hierarchiae ecclesiasticae membra, semperque veram dignitatem in habitu et domo servandi, imo characterem sacrum episcoporum ac sacerdotum numquam dissimulandi.

Attamen firma exhortatio, saepius a Summis Pontificibus iam data, promulganda est ad actualem obligationem, nunc efflagitantem, pro omnibus qui nomen Christi appellant, *a bonis terrenis, Evangelii mente, sese distrabendi*.

Quod spectat imprimis *omnes clericos*, etiam *religiosos* qui interdum in suis domibus generalibus, monasteriis ac conventibus, quamdam fere sumptuositatem et nimias commoditates praebent.

Sed *in clero dioecesano*, quamvis non voto paupertatis ligatur, valde utilius pro fervore sacerdotum atque eorum zeli efficacia, moderationem vere maiorem huc et illuc servare in bonorum acquisitione, in domorum dispositione, in deambulationum multiplicitate, in honorum atque ornatuum amore.

Immo *pro laicis*, si vere christianum nomen profiteantur, ad pacem socialem etiamque ordinem oeconomicum valde congrua esset similis instantia ut servetur maior moderatio in lucri, divitiarum, commoditatum, voluptatum quaesitu. Sine temperantia, nulla iustitia, nulla prudentia; fortitudo ipsa deserit.

Salus praesens Ecclesiae ac civilis societatis stat in reversione ad

libertatem evangelicam a Domino Nostro Iesu Christo allatam, et, pro Ecclesia, in sana politica christiana, quae merito laborat ob defensionem religionis, educationis christianae, et ob doctrinam dogmaticam ac moralem eiusque consequentias in re sociali et civili, sed quae manet in independentia declarata erga factiones particulares ac potentias politicas.

Ad Commissionem Pontificiam antepreparatoriam pro Concilio Oecumenico hasce cogitationes ac considerationes observantissimas submitto, et, Tuae Eminentiae manus humillime osculans, me profunda ac sincera veneratione profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
oboedientissimum et devotissimum servum verum

✠ PAULUS Card. RICHAUD
Archiepiscopus Burdigalensis

21

EXC.MI P. D. IOSEPHI LEFEBVRE

Archiepiscopi Bituricensis (Bourges)

Eminentissime Domine,

Cum gaudio, cognovi, per litteras tuas 18 iunii, constitutionem a Summo Pontifice factam commissionis cui Eminentia tua praeest ad praeparandum futurum Concilium Oecumenicum.

Ut desiderio in his litteris expresso satisfaciam, audeo tibi exponere quasdam suggestiones quas fore alicuius utilitatis pro Concilii argumentis apparandis simpliciter exopto.

1. Inter omnes errores qui, nostris temporibus ubique serpunt seducentes homines non mediocris ingenii et qui nonnunquam se christianos esse dicunt, « Marxismus » certe eminet. Mihi videtur opportunum tractare de hac doctrina quae veram solutionem omnium problema-
tum hominis circa vitam suam et finem suum etiam ultimum afferre contendit et, simul, fundamenta veritatis, morum, amoris proximi et totius religionis subvertit. Sine dubio, necessarium est praeclarissime demonstrare intrinsecam perversitatem huius disciplinae essentialiter materialistae quae Dei, animae et omnis spiritualis substantiae existentiam omnino negat, immutabilitatem veritatis reiicit, certamen sociale tanquam

principium necessarium omnis progressus proclamat, eversionem universalem ut fundamentum moralitatis unicum considerat et omnem religionem ut « opium populi » et alienationem hominis destruendam esse declarat.

Praeterea, utile videtur revocare in memoriam doctrinam Ecclesiae de proprietate individua. Haec quae ad bonum simul privatum et commune ordinetur, non solum iuribus gaudet sed tenetur officiis quae, ab auctoritate publica, sub certis conditionibus, melius et exactius definiri possunt.

Opportunum erit, insuper, de doctrina sociali Ecclesiae mentionem facere, quam catholici ediscere debent ut, in hac lumine, conatu communi, vires suas intendere possint ad aedificationem mundi melioris secundum leges caritatis et iustitiae.

2. Aliunde, cum fides, hodie, persaepe infirma sit, rari sunt qui clare percipiunt finem quam Ecclesia Dei prosequitur. Multi sunt qui nihil rogent ab ea nisi ut suis desideriis politicis vel oeconomicis foveat. Ita ex fine ultimo supernaturali practice medium ad finem naturalem faciunt et ex unica ratione temporalis actionem Ecclesiae iudicant.

Praeterea, homines huius temporis mirabilibus technicis quae facile conspiciuntur assuefacti, difficile efficacitatem absconditam apostolatus recognoscunt et de ea omnino dubitant. Haec falsodicta inefficacitas oculis Marxistarum tanquam signum falsitatis apparet.

Quapropter videtur exoptabile Concilium Oecumenicum demonstrare propriam efficacitatem laboris apostolici qui, divitiis aeternis et divinis hominem in seipso ditat. Utile erit, insuper meminisse quomodo, per peccatum originale, homo « spoliatus a gratuitis, vulneratus est in naturalibus ». Quid sit haec vulneratio naturae convenienter inquiri possit. Tunc, contra omnes qui hominem in se perfectum considerantes gratiam aut reiciunt aut tamquam non obligantem considerant, melius appareret quomodo, in praesenti ordine Providentiae, excluso remedio gratiae Christi qui est Salvator animarum et mundi, incapax est homo perfecte suum finem attingendi et aequilibrium suum recuperandi.

Pro Marxistis qui falso credunt hominem determinari ad bonum vel malum solis structuris oeconomicis, fortasse opportunum erit illustrare efficacitatem necessariam huius interioris certaminis quo, adiuvante gratia, homo immoderatum sui amorem vincere conatur. Sine ista pugna quam nemo videt et quae nunquam cessare debet quomodo ad proprium lucrum homo etiam structuris optimis uti non vellet?

3. In diebus nostris multi sunt qui auctoritatem Ecclesiae aegre sustinent, non intelligentes eam nihil esse nisi opus amoris Dei et officium caritatis. Inveniuntur, etiam apud christianos, qui exoptarent actus huius

auctoritatis esse meram expressionem cogitationum, desideriorum, voluntatum totius communitatis ». Rari non sunt qui ad modum suum proprium documenta pontificalia interpretari alliciuntur, quamvis suam perfectam oboedientiam erga Sanctam Sedem profiteantur. Ille qui subditum se dicit auctoritati longinquaе cuius mentem plus minusve ad modum suum explicat aliquando reiicit interventum auctoritatis proximae quae hanc mentem authentice interpretatur.

Quapropter non videtur inutile perficere opus feliciter inceptum a Concilio Vaticano de his quae spectant ad Divinam Constitutionem Ecclesiae. Post necessarias dilucidationes de Primatu Summi Pontificis, enodationes circa originem, characteres, iura potestatis episcopalis videntur opportunas esse.

Aliquid dicendum erit, fortasse, de dependentia religiosorum ab episcopis in his quae ad custodiam doctrinae pertinent.

In his quae spectant ad disciplinam cleri exopto temperamentum afferri canoni 454. Dum sacerdotes in multis dioecesibus rarissimi sunt, difficultates iam graves quas episcopi inveniunt pro institutione apostolatus singulariter aggravantur ex inamovibilitate parochorum. Simplificatio processus ad novam nominationem parochi desiderabilis videtur.

4. In temporibus nostris, progressibus « Actionis Catholicae » signatis, laici desiderant magis ac magis operi Ecclesiae uniri. Haec inclinatio aliquando formas paulo inquietantes inducit.

Quapropter, exopto futurum Oecumenicum Concilium examinare quaestionem de « Laicatu » ut melius determinet locum quem potest et debet tenere in Ecclesia. Omnino assentior tempus advenire indicandi de Actione Catholica quid ita pertinet ad suam essentiam ut, illo absente, cesset; quales sunt suae rectae et propriae extensiones in ordine temporali? De quibus praeoccupationibus debet esse aliena? Qui sentiendum de dependentia sua erga hierarchiam et quomodo practice ei consulendum sit? Quodnam est officium « Assistantis Ecclesiastici » apud laicos rectores alicuius organisationis? Estne, hic sacerdos, simplex consiliarius spiritualis vel moralis? Estne, insuper, vicarius authenticus hierarchiae ad huius desideria, in certis casibus, indicanda cum sufficienti firmitate et desiderabili discretione?

Quia hae quaestiones responsionem claram et sufficienter communem non obtinuerunt multae difficultates quae assurgerunt tempore elapso suas enodationes adhuc expectant.

Pro argumentis apparandis futuri Concilii oecumenici, talia sunt problemata quae audeo proponere, sperando eorum studium et solutiones iuvare ad repellendas errores Marxismi et Naturalismi et ad fovendam unionem omnium discipulorum Christi, in veritate et charitate, sub

auctoritate benigna successoris Petri et aliorum successorum Apostolorum ei reverenter et amanter uniri.

Dignare, Eminentissime Domine cuius sacram purpuram pie deosculor, accipere obsequium summae venerationis cum qua me profiteor,

Eminentiae Tuae
servus addictissimus
✠ IOSEPH LEFEBVRE
Archiepiscopus Bituricensis

22

Exc.MI P. D. PAULI CHEVRIER
Episcopi Cadurcensis (Cahors)

RES ET ARGUMENTA QUAE IN FUTURO CONCILIO
OPPORTUNE TRACTANDA VIDENTUR

I – QUAEDAM DOCTRINAE CAPITA

1. *De fide et ratione*

A) Vim inesse rationi humanae ad stabiliendum prolegomena Fidei, seu:

tum ad demonstrandum invicte, per argumenta quinque viarum, Deum personalem esse;

tum ad statuendum valorem obiectivum miraculi; errare autem recentes qui autumant, ad hunc valorem obiectivum colligendum, necessario provocandum esse ad quem vocant « hominem religiosum ».

Impossibilem esse atheismum positivum, ita ut existere nequeat homo positive atheista qui sit bonae fidei.

Philosophiae traditionali laudes tribuantur, ut par est, eximiae.

B) Fidem esse formaliter actum intellectus quo homo assentit veritatibus revelatis propter auctoritatem Dei revelantis, nec definiendam esse, ad morem copiae scriptorum ecclesiasticorum recentis aevi haud exiguae:

aut veluti actus conversionis ad Deum seu deditiois integrae nostri Deo,

aut veluti adhaesio alicui personae, scilicet adhaesio personae Christi absque omni respectu ad quamcumque dogmaticam confessionem,

aut veluti mera oboedientia testimonio conscientiae moralis, immo veluti mera agnitio cuiuscumque « absoluti » — ut aiunt — v. g. artis, philanthropiae —, quod quidam passim pervulgare non verentur sub nomine, ut eorum verbis utar, « fidei implicite christianae ».

Fidem absque caritate, ut accidit apud peccatorem, licet mortuam, esse veram et proprie dictam.

2. De Ecclesia

Ecclesiam esse Corpus Christi Mysticum, quo evincuntur Christiani omnes ab invicem in ordine supernaturali plane pendere.

Adeo supereminentem esse Ecclesiam Catholicam supra omnes sectas separatas ut nullum Ecclesiae Catholicae desit bonorum quae sectis haereticis insunt, illudque tantummodo Ecclesiae Catholicae desit quo praecise maxime orbantur sectae separatae, scilicet: eorum iterata coniunctio cum Ecclesia Catholica.

Infallibilem esse Magisterium Ordinarium Ecclesiae Christi, simulque definiatur varii modi quibus illud infallibile Magisterium exprimitur.

Temporale plane discernendum esse a Spirituali, ita tamen ut integre salvetur eiusdem Temporalis subordinatio Spirituali indirecta.

Ius proprium inesse Ecclesiae in educanda iuventute; ius autem quod Statui competit in eodem ordine esse mere delegatum.

Ius Ecclesiae praevalere in quaestionibus quas mixtas vocant.

Exponantur obligationes laicorum:

tum in promovendis rebus Ecclesiae sub regimine Hierarchiae ecclesiasticae,

tum in his quae proprio Marte cives christiani peragere sibi statuunt.

Accurate definiatur quam vocant tolerantiam, quae, cum malo tolerato malitiam propriam servet integram, tantummodo per respectum ad prudentiam supernaturalem approbari potest.

Apprime describatur potestas Episcoporum sicut in Concilio Vaticano tam perspicue descriptus est Primatus Romani Pontificis.

II – DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

1. *Disciplina Cleri*

Imprimendus est animis Clericorum sensus auctoritatis ecclesiasticae, vi cuius Clerus universus mente et animo cum Episcopis et Summo Pontifice arctissime cohaerere haud diffidet.

Perspicue enucleetur ratio intima oboedientiae ecclesiasticae, quae nihil aliud esse videtur quam voluntas Dei voluntati Christi sponsata.

Reprobetur individualismus Cleri ut sese saepius prodit:

tum in apostolicis operibus,

tum respectu sacrae Hierarchiae cuius actus modo duriori crisi subiiciuntur, modo probrose vituperantur et contra quam haud raro in diariis invocatur opinio multitudinis.

Diligentissime commendentur:

tum observantia legum liturgicarum praesertim in celebranda Missa,

tum obtemperatio legibus canonicis quae pro obiecto habent habitum clericorum, recitationem breviarii.

2. *Disciplinam populi christiani*

Alte inserendus animis, contra conceptum a materialistis pervulgatum de momento mere terreno vitae et curarum hominum, sensus Dei, sensus quoque peccati, simulque praestantissime proponatur quanti faciendae sint Fides atque Caritas supernaturalis.

Infingendum est pariter annis quantae sanctitatis sint tum unio conugalium tum officium educandi pueros.

Magnopere laudibus efferatur participatio magis magisque in dies actiuosa fidelium christianorum

tum in celebrationibus liturgicis,

tum in officiis inter coetaneos exercendis.

III – ACTUOSITAS QUA HODIE ECCLESIA TENETUR

Promoveatur, quod attinet ad operarios:

tum diffusio doctrinae socialis Ecclesiae,

tum institutio associationum inter membra eiusdem professionis quae vulgo dicuntur « associations professionnelles ».

Quod autem attinet ad proximum, enixe commendentur mutui adiutorii opera (Œuvres d'Entr'Aide) in ordine ad subueniendum cuiilibet proximi necessitati.

Relate ad eos qui rei publicae indulgent vel rebus publicis quocumque modo operam dare debent:

diffundatur doctrina Ecclesiae de potestate civili et de Bono Comuni a Statu et a civibus procurandi,

constituantur opera educationis civicae,

instillentur cuique obligationes quibus christiani fideles omnes erga civitatem tenentur.

Summe optanda declaretur Christianorum praesentia efficax in quocumque industriorum hominum dominio, scilicet:

tum in iis quae sibi proprie vindicant scholae, artes diversae veluti quae gallice ventitant sub istis nominibus: « le cinéma, la radio, la télévision »,

tum in ordinandis otiis quando homines negotiis vacant.

IV – NEGOTIA MAIORIS MOMENTI

Instantissime suadenda est clericorum atque laicorum doctrinalis formatio et imprimis, istorum laicorum qui « Intellectualium Christianorum » appellatione delectantur quique in periodicis et diariis scribere solent, ut discant primo de quaestionibus hodiernis valde implexis iudicium vere christianum statuere seseque probe avertant ab istis disceptationibus ineptis quae ad discidia inter Catholicos aperienda tantummodo valent cum maximo Fidei damno summaque Caritatis iactura.

Extollatur necessitas Missionis tum apud Operarios, tum apud Ruricos.

Excitentur summpere Christiani ad cooperandum Missionibus ad exterarum gentes doceanturque instantia quae sit Missiones has omnimode iuvandi tam materialiter, scilicet eleemosynis, quam spiritualiter seu oratione, copia missionariorum, religiosarum, militantiumque catholicorum, animumque advertant ad evolutionem praesentem paganorum populorum quibus tam graviter imminet contagio communismi.

Sum momentum detur, quod est summum, quaestioni Unitatis omnium Christianorum, ut, integraliter servata Ecclesiae Catholicae Fide, largissime orationi et caritati mens fidelium aperiatur in separatis Christianis Coetui Romanae Ecclesiae iterum adunandis.

Cadurci, die vigesima quinta augusti.

✠ PAULUS CHEVRIER
Episcopus Cadurcensis

EXC.MI P. D. AEMILII GUERRY

Archiepiscopi Cameracensis (Cambrai)

QUAESTIONES PROPOSITAE AD FUTURUM CONCILIUM OECUMENICUM

Inter res et argumenta quae in futuro Concilio tractari poterunt, mihi videtur proponere tres principales quaestiones maximi momenti.

Propter rationes eliguntur:

1. *Continuitas, connexio earum intima cum Concilio Vaticano* et duabus eius constitutionibus: « de fide catholica », et de « Romano Pontifice ». Tunc apparebunt sicut logice continuantes argumenta Concilii praecedentis, interrupti autem antequam opus eius consummatum fuerit.